
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 819

18 Σεπτεμβρίου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αναγνώριση και διατήρηση δρόμου προϋφιστάμενου 
του έτους 1923 εντός σχεδίου πόλεως Τυμπακίου, 
Δήμου Τυμπακίου.  .......................................................................... 1

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Κοζάνης 
στα Ο.Τ. 123Α και 123Β. .............................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6017/4934 (1)
 Αναγνώριση και διατήρηση δρόμου προϋφιστάμενου 

του έτους 1923 εντός σχεδίου πόλεως Τυμπακίου, 
Δήμου Τυμπακίου. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3200/1955 «περί 

Διοικητικής αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του από 20.6.1955 β.δ/τος «περί εξαι−

ρέσεως κατά την παρ. 1 του ν. 3200/1955» αρμοδιότητα 
ΥΠ.Δ.Ε., καθώς και τις διατάξεις του ν. 532/1970 «περί 
Διοικητικής αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν με 
τον ν. 2218/1994 και ν. 2240/1994.

3. Το άρθρο 20 του από 17.7.1923 ν.δ/τος «περί σχεδί−
ων Πόλεως κ.λπ.», καθώς και του άρθρου 3 του ν.δ/τος 
690/1948.

4. Την υπ’ αριθμ. Ε 34/1977 εγκύκλιο του Υ.Δ.Ε. που ανα−
φέρεται σε οδούς προϋφιστάμενους του έτους 1923.

5. Την υπ’ αριθμ. Ε 5856/27.3.1975 έγγραφο του Υ.Δ.Ε. 
που αναφέρεται σε οδηγίες για τους οδούς προϋφι−
στάμενους του 1923.

6. Την υπ’ αριθμ. οικ. 4174/25.2.2005 απόφαση Νομάρ−
χη Ηρακλείου «περί μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής, 
αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ. στους Αντινομάρχες, στο 
Γενικό Γραμματέα, στο Γενικό Δ/ντη της 2ης Γεν. Δ/
νσης, και στους Προϊσταμένους των Δ/νσεων της Ν. Α. 
Ηρακλείου».

7. Το υπ’ αριθμ. 1341/2006 έγγραφο του τμήματος 
Πολεοδομίας Μοιρών με το οποίο διαβιβάσθηκε στην 
Δ/νση Πολεοδομίας Νομ. Αυτ. Ηρακλείου αντίγραφο της 
αίτησης του Ανδρεάκη Εμμανουήλ Αγρ. Τοπογράφου 
Μηχ/κου, για την αναγνώριση και διατήρηση του εν 
λόγω δρόμου ως προϋφιστάμενου του έτους 1923.

8. Το σχέδιο πόλεως Τυμπακίου που εγκρίθηκε με το 
από 26.1.1948 β.δ/γμα (Φ.Ε.Κ. 34 Α΄), όπως αυτό τροπο−
ποιήθηκε και επεκτάθηκε με τις υπ’ αριθμ.11661/13.9.1977 
(Φ.Ε.Κ. 427 Δ΄/3.11.1977) και 4931/11.5.1976 (Φ.Ε.Κ. 162 Δ΄/ 
3.6.1976) αποφάσεις Νομάρχη επί του οποίου φαίνεται 
αποτυπωμένος ο εν λόγω ιδιωτικός δρόμος.

9. Την πρόταση της μελέτης αναθεώρησης του εγκε−
κριμένου σχεδίου πόλεως Τυμπακίου που εκπονήθη−
κε από την Δ/νση Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος Ν. 
Ηρακλείου το έτος 1990 περίπου, αλλά δεν έχει μέχρι 
σήμερα δημοσιοποιηθεί, θεσμοθετηθεί, σύμφωνα με την 
οποία η εν λόγω ιδιωτική οδός διατηρείται.

10. Το υπ’ αριθμ. 3399/2006 έγγραφο του Δήμου Τυ−
μπακίου σύμφωνα με το οποίο ο εν λόγω δρόμος προ−
ϋφίσταται του έτους 1923.

11. Αντίγραφα των υπ’ αριθμ. 394/1974 και 969/1974 
Οικοδομικών Αδειών του Τμήματος Πολ. Εφαρμογών 
− Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχίας Ηρακλείου 
με τις οποίες ανεγέρθεισαν οικοδομές σε οικόπεδα με 
πρόσωπο στον εν λόγω δρόμο.

12. Αντίγραφο του υπ’ αριθμ. 6702/27.12.2005 «Δηλωτι−
κού Ρυμοτομίας και Γονική Παροχή ακινήτου» του Συμ−
βολαιογράφου Μοιρών Φώτιου Μάντζαρη.

13. Την από 4.7.2006 αυτοψία τεχνικού υπαλλήλου της 
Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. Αυτ. Ηρακλείου στην περιοχή 
και την διαπίστωση ότι ο εν λόγω δρόμος είναι ασφαλ−
τοστρωμένος και σε κοινή χρήση.

14. Την από 4.7.2006 αίτηση του Ανδρεάκη Εμμανου−
ήλ υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων υπ’ αριθμ. 
7075/2006.

15. Τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου ΧΟ.Π όπως 
διατυπώθηκε στην συνεδρίασή του στις 20.7.2006 (αρ. 
πρακτικού 8°) − θέμα 5°.

16. Αντίγραφα διπλότυπα των αμοιβών − εισφορών 
και φόρων (Αμοιβές: 390826, ΤΣΜΕΔΕ: 0509384 & ΦΕΜ: 
1752/3.7.2006) του Μηχανικού σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
92/14.11.1989 εγκύκλιο του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

Επειδή, από τα παραπάνω στοιχεία προκύπτει ότι ο 
δρόμος που αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:200 που συνέταξε ο Αγρ. Τοπογράφος 
Μηχ/κος Ανδρεάκης Εμμανουήλ, με στοιχεία Δ1 − Δ2 − Δ3 
− Δ4 − Δ5 − Δ6 − Δ7 − Δ8 − Δ9 − Δ10 − 5 − 4 − 3 − 2 − 1 − Δ15 
− Δ16 − Δ17 − Δ18 − Δ19 − Δ20 − Δ21 − Δ22 − Δ23 − Δ24 − Δ1 
προϋφίσταται του έτους 1923 και υπάρχουν ιδιοκτησίες 
που έχουν πρόσωπο στο δρόμο αυτό και δεν μπορούν 

7569

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:21:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7570 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

να τακτοποιηθούν επειδή υπάρχουν κτίσματα μόνιμης 
μορφής, για τους λόγους αυτούς, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση σαν προϋφιστάμενου του έτους 1923 
του δρόμο με στοιχεία Δ1 − Δ2 − Δ3 − Δ4 − Δ5 − Δ6 − 
Δ7 − Δ8 − Δ9 − Δ10 − 5 − 4 − 3 − 2 − 1 − Δ15 − Δ16 − Δ17 
− Δ18 − Δ19 − Δ20 − Δ21 − Δ22 − Δ23 − Δ24 − Δ1, όπως 
φαίνεται αποτυπωμένος στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνέταξε ο Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 
Εμμανουήλ Ανδρεάκης εγκύκλιο, εντός σχεδίου πόλεως 
Τυμπακίου και την διατήρησή του για τους λόγους που 
αναφέρονται παραπάνω.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας δεν 

προκύπτει δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 10 Αυγούστου 2006

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΣΑΡΡΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7571



7572 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7573



7574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7575

   Αριθ. 3903 (2)
Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Κοζάνης 

στα Ο.Τ. 123Α και 123Β. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923, τα άρθρα 3, 9, 11, 70 

περί «σχεδίων πόλεων, κωμών κ.τ.λ.» όπως μεταγενέστε−
ρα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν.

2. Το άρθρο 6 του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33Α΄/14.3.1983) 
περί «επέκτασης των Πολεοδομικών σχεδίων, Οικιστική 
ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του α.ν. 314/1968 (ΦΕΚ 
47Α΄) όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το ν.δ/γμα 1081/1971 (ΦΕΚ 220Α΄) και με το ν. 1577/1985 
(ΦΕΚ 210Α΄).

4. Τα άρθρα 9 και 10 (περί αρμοδιοτήτων) του ν. 
3044/2002 (ΦΕΚ 197Α΄/27.8.2002) για μεταφορά συντε−
λεστή δόμησης και ρυθμίσεων άλλων θεμάτων αρμο−
διότητας ΥΠΕΧΩΔΕ.

5. Το άρθρο 7 του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α΄/13.6.1997) 
περί «Βιώσιμης οικιστικής ανάπτυξης των Πόλεων και 
Οικισμών της χώρας και άλλων διατάξεων».

6. Το π.δ. 22−1/29.1.1929 (ΦΕΚ 32Α΄) περί «έγκρι−
σης του ρυμοτομικού σχεδίου Πόλεως Κοζάνης», το 
β.δ/γμα 3.9.1969/15.10.1969 (ΦΕΚ 193Δ΄) και το π.δ/γμα 
21.11.1978/14.12.1978 (ΦΕΚ 664Δ΄) περί τροποποίησης των 
όρων δόμησης.

7. Την από 12.2.1986/7179/423 έγκριση του Γενικού Πολε−
οδομικού Σχεδίου Δήμου Κοζάνης (ΦΕΚ 68Δ΄/18.2.1986).

8. Την υπ’ αριθμ. 603/1996 απόφαση Δ. Σ. Κοζάνης περί 
«τροποποιήσεων του ρυμοτομικού σχεδίου Κοζάνης» 
(ΦΕΚ 956Δ΄/28.8.1996) όπως αυτή επικαιροποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 1299/00/23.1.2001 (ΦΕΚ 129Δ΄/21.2.2001) από−
φαση Γενικού Γραμματέα Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 5699/18.9.1997(ΦΕΚ 837Δ΄/2.10.1987) 
απόφαση Νομάρχη Κοζάνης για την «Αναθεώρηση όρων 
δόμησης Κοζάνης − Λοιποί όροι δόμησης».

10. Τις υπ’ αριθμ. 214/2005 και 710/2005 αποφάσεις Δ. 
Σ. Κοζάνης, που γνωμοδοτούν θετικά για την εν λόγω 
τροποποίηση.

11. Το υπ’ αριθμ. 10413/2006 διαβιβαστικό του δήμου 
Κοζάνης με το οποίο βεβαιώνεται ότι κατά της εν λόγω 
τροποποίησης δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση, καμία 

ιδιοκτησία δεν γίνεται μη άρτια και δεν έχουμε μείωση 
κοινόχρηστου χώρου.

12. Την υπ’ αριθμ. 22/26.7.2006 θετική γνωμοδότηση 
Συμβουλίου ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. Ν.Α. Κοζάνης που διατυπώνεται 
στην 9η Συνεδρίαση Θέμα 2° στις 26.7.2006.

13. α) Το άρθρο 3 του ν. 2218/13.6.1994 (ΦΕΚ 90Α΄/13.6.1994) 
περί «ίδρυσης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης   κ.λπ.», όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο του ν. 2240/15.9.1994 (ΦΕΚ 
153Α΄/15.9.1994).

β) Την υπ’ αριθμ. 19/13.3.1995 (ΦΕΚ 27.4.1995) απόφαση  
Νομαρχιακού Συμβουλίου.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Και επειδή
α) Με την προτεινόμενη τροποποίηση, η οικοδομική 

και ρυμοτομική γραμμή ταυτίζεται με τα όρια της προ−
ϋφιστάμενης του  έτους 1923, στο σημείο αυτό, οδού, 
με αποτέλεσμα την αύξηση των κοινοχρήστων χώρων 
− χώρων πρασίνου και

β) Η προτεινόμενη τροποποίηση αποτελεί μία όλως 
εντοπισμένη τροποποίηση ρυμ. Σχεδίου με την οποία 
καθορίζεται κοινόχρηστος χώρος (ΕΓΚ. 6 /2006 του Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης 
Κοζάνης μεταξύ των Ο.Τ. 123Α και 123Β με την διεύρυνση 
του υφιστάμενου Κ.Χ. στα όρια του προϋφιστάμενου 
του 1923 δρόμου, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα.

Η παρούσα απόφαση και το τοπογραφικό διάγραμμα 
που τη συνοδεύει (κλ: 1:100) να αναρτηθούν στο κτίριο 
της Νομαρχίας Κοζάνης, Δ/νση Πολεοδομίας 3°ς όροφος, 
για 15 ημέρες μετά τη δημοσίευση του λεκτικού της 
απόφασης και του  τοπογραφικού διαγράμματος που 
το συνοδεύει στο ΦΕΚ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 16 Αυγούστου 2006

Ο Νομάρχης

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΔΗΣ 



7576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04008191809060008*


